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inledning

strax efter det första, jämförelsevis 
vänliga välkomnandet i europa änd-
rades förhållandena för romerna.

Zigenarnas ”okristliga” medicin-
ska metoder, konsten att spå i händerna 
och annan ”trolldom” var en nagel i ögat 

på kyrkan. de lokala arbetarna och gille-
na kände att deras inkomster och mono-
pol var hotade och försökte därför på alla 
sätt röja undan ovälkomna konkurrenter. 
de ökade kostnaderna och romernas allt 
sämre rykte medförde att städernas invå-
nare blev allt mindre toleranta.

de nya tidens härskare såg ro-

merna som improduktiva dagdrivare 
utan regler och som inte anpassade 
sig till den rådande sociala ordningen. 
som en följd av detta utfärdade de 
flesta härskare anti-”zigenska”  lagar. 
Även om de använde sig av olika stra-
tegier så var det gemensamma målet 
att få bort ” zigenarna”. [ill. 1, 2]
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ill. 1 

Avrättning av ett ”zigenskt” rövarband anklagade för plundring i Gieβen, Hesse. (ur fraser 1992, s. 178)

sammanställt av  
redaktörerna

Det var bara under en kort period som romerna fick lejdebrev utfärdade av olika härskare och 
försågs med allmosor och logi i Central- och Västeuropa. Från början av 1500-talet och framåt 
ledde allt mer drastiska lagar till utstötning, förvisning och förföljelse, och det hela kulminerade i 
ett organiserat dödande av romerna. På många platser, som i Spanien och det tysk-romerska riket, 
nådde den grymma förföljelsen sin kulmen först under 1700-talet.
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anklagelserna att romerna var turkiska 
spioner inledde till den första fasen av 
”zigenarförföljelserna” i det tyskro-
merska riket i början av 1500-talet. in-
reseförbud infördes och stränga straff 
förordnades för återvändande ”zigena-
re”. romerna försökte dra sig tillbaka 
till grannländer, till skogar och bergs-
områden. snart införde dock även de 
angränsande länderna sanktioner mot 
”zigenare”. så småningom utfärdade 

alla central- och västeuropeiska län-
der anti-”zigenska” lagar. det finns 
flera skäl till varför denna anstorm-
ning av lagar inte helt och hållet för-
drev romerna från europa redan under 
1500-talet. för det första, tillämpade 
de verkställande myndigheterna sällan 
de stränga lagarna. för det andra, väg-
rade några medlemmar ur adeln att rät-
ta sig efter härskarens föreskrifter och 
erbjöd romerna skydd; dessutom var 
de samtida polisstyrkorna långt ifrån 
lika effektiva som dagens poliskår. På 
olika vis lyckades de utsatta romerna 
hitta sätt att undvika förföljelserna.

ett påbud från maximilian i 
utgör början till en period av extremt 
lidande för romerna. alla ”zigenare” 
beordrades att lämna kejsarens om-
råden före påsken 1501. efter detta 
skulle de betraktas som laglösa, som 
kunde infångas och dödas av vanliga 
medborgare. eftersom flera av åtgär-
derna var otillräckliga ledde detta 
till nya och allt strängare lagar i alla 
europeiska länder. bara i det tysk-ro-
merska riket infördes 150 ”zigenar-
påbud” mellan 1500 och 1750, och 
lagarna blev ständigt mer grymma. 
[ill. 2]

ill. 2 

Påbud från Maximilian I, 
enligt ”Reichsabschied” (Riksdagsbeslut) från 1500:  

”… sol ... ernstlich gebotten werden, daß … sich die Zie-
geuner darauff hie zwischen Ostern nechstkünftig auß den 
Landen Teutscher Nation thun, sich der enteussern, und 
darinn nicht finden lassen. Dann wo sie darnach betretten, 
und jemands mit der That gegen ihnen zu handeln fürnem-
men würde, der soll daran nit gefrevelt, noch unrecht gethan 
haben …”  (“… skall strängt beordras, så att. ... zigenarna 
lämnar den tyska nationens territorium till påsk, håller sig 
utanför och inte påträffas inom gränserna, för om de befin-
ner sig här och någon gör dem illa, gör han inte orätt ...”) 

(ur gronemeyer / rakelmann 1988, s. 48)

strängarE anti-
”zigEnska” lagar

De som kunde erbjuda nyttiga tjänster fick ibland tillåtelse att 
stanna i ett bestämt område. Ett exempel på detta är ett lejdebrev 
som utfärdades av greve Thurzo 20 februari 1616 åt en viss vojvod 
Franciscus och de arbetare som fanns under honom.

“ ... ” ... den här stammen söker flitigt,  från hemvist till hemvist, 
känner inga rikedomar eller någon längtan efter ära, mat och klä-
der, under dagar och timmar av arbete vid städ, blåsbälgar, med 
hammare eller eldtänger i den fria luften ... vi menar att stammen  
förtjänar vår barmhärtighet och varje förmån, och begär att ni – 
med glädje – ger dem möjligheter att bosätta sig i era förstäder, på 
fält och ängar, att få resa sina tält och utföra sina yrken, och leva 
som de alltid gjort ...”
ill. 3 (utdrag och översättning från mayerhofer 1988, s. 17f.)

1579 förordnade kurfursten august 
av sachsen att alla pass tillhörande de 

”verzweifelt los gesellen” (eländiga 
omoraliska följeslagarna) skulle konfis-
keras och förstöras. 1688 utfärdade kur-
fursten vilhelm i en förordning enligt vil-
ken ”varken zigenarna eller deras handel” 
skulle tolereras. man hotade männen med 

tvångsarbete (byggande av fort), kvinnor-
na med piskning och märkning, och att 
”omhänderta” barnen. 1711 gav august 
ii av sachsen myndigheterna tillstånd att 
skjuta ”zigenare” om de inte lät sig arres-
teras. kung fredrik vilhelm av Preussen 

”zigEnarjaktEr”  
i sachsEn
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i frankrike dröjde det nästan 150 år 
innan förtrycket och förföljelserna mot 
romerna nådde samma styrka som i det 
tysk-romerska riket. På grund av den 
starka centraliseringen och adminis-
trativa kontrollen verkställdes ludvig 
Xiv:s anti-”zigenska” lagar från den 

andra hälften av 1600-talet mer effek-
tivt än de lagar som varit begränsade 
till de små områdena i det splittrade 
tysk-romerska riket.

redan ludvig Xii (1504), frans 
i (1539) and karl iX (1561) hade för-
drivit ”zigenarna” ut från deras rike. 
kungens planer omkullkastades till en 
början genom brister hos polisstyrkan, 
slapphet och inkonsekvens i verkstäl-
lande av kungliga förordningar, men 
även en friare inställning bland delar av 

adeln. det var först med enväldets in-
förande under mitten av 1600-talet som 
myndigheternas åtgärder blev mer kraft-
fulla och straffen strängare. redan 1666 
förordade ludvig Xiv att alla manliga 
”zigenare” skulle arresteras och skickas 
till galärerna utan rättegång. 1682 stad-
fäste och skärpte ”solkungen” de gäl-
lande lagarna: männen skulle skickas 
till galärerna på livstid, kvinnorna bor-
de steriliseras och barnen skickas till 
fattighusen. om de fortsatte med sitt 

FrankrikE och nEdErlän-
dErna: galärEr och 

”hEdningsjaktEr”

(1713-1740) gav i sina ”förhållningsor-
der” (1725) myndigheter tillåtelse att utan 
rättegång hänga alla ”manliga och kvinn-
liga zigenare” över 18 års ålder. [ill. 1]

1734 erbjöd lantgreven av Hesse 
sex ”reichstaler” för varje ”zigenare” som 
fångades levande och halva beloppet för 
varje död ”zigenare”. sådana belöningar 
låg till grund för de ökända ”zigenarjak-

terna”, där romerna jagades som villebråd 
av folket i städerna. i sachsen kallades 
sådana hetsjakter för ”kesseltreiben” och 
sågs som ett folknöje.

i de österrikiska arvsområdena 
blev romerna inte bättre behandlade än 
i det övriga tyskromerska riket. det var 
bara i ungern, mer exakt i de västra de-
larna av ungern som förblev under habs-

burgskt styre efter turkarnas invasion, 
som lokala härskare visade en tendens 
till att tolerera romerna så länge de var 
till nytta. 1616 tillät györgy thurzo, 
pfalzgreve av det ungerska riket, en 
grupp romer att bosätta sig på hans om-
råde och utöva smedyrket, eftersom detta 
var användbart för den ungerska adeln 
under krig. [ill. 3]

ill. 4 

Detta franska domstolsbeslut beordrar alla 
”egyptier” att lämna det franska kungariket 
inom två månader – ett av många slapphänt 
verkställda föreskrifter gällande romerna.
(ur Hancock 1987, s. 57)

ill. 6 

I ”Premática” från 1633 beordrar Filip IV av 
Spanien romerna att ge upp sitt språk och sitt 
levnadssätt.
(ur fraser 1992, s. 162)

ill. 5 (detalj)

Varningsplakat för att skrämma bort romer 
som sattes upp vid de tysk-romerska gränser-
na, cirka 1715. 
(ur asséo, Henriette 1994: Les Tsiganes. Une destinée 

européenne. Paris: Gallimard, s. 37) 
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kringflackande liv mötte romerna tor-
tyr, märkning och förvisning.  [ill. 4]

vad som var anmärkningsvärt 
med de här åtgärderna var att romerna 
inte ens behövde bli dömda för något 
brott. i frankrike, som i många andra 
länder, var deras blotta existens ett 
tillräckligt skäl för förföljelse. adels-
män och domare som erbjöd skydd åt 
”bohemerna” eller ”egyptierna” ris-
kerade att fråntas sin jurisdiktion och 
att fördrivas av kungen. för att undgå 
myndigheterna delades större grup-

per av romer upp och många familjer 
blev bofasta under minst en del av 
året. vissa försökte ta sin tillflykt till 
gränsområdena – elsass, lothringen 
eller baskien – och till andra svårtill-
gängliga områden.

Även i nederländerna, som 
hade blivit så gott som självständigt 
från spanien 1609, var till en början 
de allt strängare lagarna verknings-
lösa. det var först när centralmakten 
fick mer rättigheter och de olika regio-
nerna ingick avtal sinsemellan som en 

samordnad och mer effektiv förföljelse 
blev möjlig. i och med den gemensam-
ma och bättre organiserade polisstyr-
kan blev de så kallade ”heidenjachten” 
(hedningsjakter) allt mer intensiva. de 
genomfördes med hjälp av militära 
styrkor och även angränsande tyska 
områden deltog, som till exempel her-
tigdömena kleve och münster. efter 
den sista ”heidenjacht” (1728) hade 
majoriteten av jakternas offer antingen 
mördats, flytt, eller underkastat sig 
myndigheternas föreskrifter.

spanien var det enda landet i europa 
som konsekvent alternerade mellan ut-
rotning och assimilering av romerna. 
1619 beordrade filip iii med hot om 
dödsstraff att alla ”egipcianos” skulle 
lämna landet. samtidigt tillät han dem 
dock att stanna kvar om de bosatte sig 
och gav upp sitt sedvanliga levnads-
sätt. i sin ”Premática” (1633) förbjöd 
filip iv ”egipcianos” att leva i små 
grupper, att använda sitt eget språk 
och att klä sig annorlunda än spanjo-
rerna. överträdelser straffades med 
sex år på galärerna, piskning eller för-
visning. [ill. 6]

vid mitten av 1700-talet hade 
bosättningsprocessen hos de spanska 
”gitanos” redan kommit långt, men det 
var på inga sätt en full assimilering. ro-
merna vägrade att lyda vissa av kung 
ferdinands bestämmelser och därför 
fattade han ett radikalt beslut: den 30 
juli 1749 drev man ihop alla romer över 
hela spanien till tvångsarbete i landets 
gruvor, skeppsvarv och fabriker. under 
denna dag som i spanien gick till histo-
rien som ”svarta onsdagen” blev mellan 
9 000 och 12 000 romer inspärrade.

i Portugal, och senare även i 
storbritannien, hade man ett nytt sätt att 
handskas med ”zigenare”. redan 1538 
hade romer deporterats till afrika el-
ler brasilien, där romerna var bland de 
första europeiska bosättarna.

under mer än 300 år domine-
rade förföljelse och förvisning myn-
digheternas hantering av romerna 
över hela europa. trots spektakulära 
straff åstadkom inte de åtgärder man 
beslutat om  mellan 1500-talet och 
1700-talet för att lösa det förmodade 
”zigenarproblemet” det önskade re-
sultatet och de bidrog ingalunda till 
”zigenarnas” ”försvinnande”. tillsam-
mans med upplysningens inflytande 
och principerna om en enväldig social 
och ekonomisk politik, ledde detta till 
att de europeiska härskarna fick finna 
nya riktningar för sin ”zigenarpolitik”. 
särskilt Habsburgarna i österrike och 
bourbon i spanien inledde en mindre 
grym, men lika obarmhärtig tvångsas-
similering av romerna.

tVångsassimilEring: 
ibEriska halVön
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